

Maskva Bando Kontroliuoti Suomiją ir Skandinavų Šalis

Sovietai Vėl Traukia Suomiją Savo Orbitan

Rašo P. DAILIDĖ

Tragiškas Baltijos valstybių likimas akivaizdžiai rodo, kaip sunku yra mažesnės tautos išlikti nepriklausomoms, jeigu jos yra kaimynystėje grobioniškos Sovietų Sąjungos. Didvyriška suomių tauta čia taip pat nesudaro išimties. Maskva deda pastangas įtraukti ją į savo orbitą nuo pirmųjų raudonojo imperializmo pasireiškimo dienų.

Pirmas grobioniškas Suomijos puolimas iš Sovietų pusės įvyko 1939 m. rudenį, po Stalino susitarimo su Hitleriu pasidavinti Rytų Europą. Tuomet savo dalį Sovietai grobė, eidami iš pietų į šiaurę. Suomija toje eilėje buvo paskutinė. Neturėdami jokių kitų priekabių, Sovietai pareikalavo iš Suomijos sienų „išlyginimo“.

Anot Sovietų, ta siena ėjusi per arti prie jų Leningrado (Peterburgo). Suomia tą Sovietai reikalavimą atmetė. 1939 m. gruodžio mėn. prasidėjo masinis Sovietų ginkluotų pajėgų puolimas. Bet pasinaudodami palankiomis gynyboms savo gamtos sąlygomis, suomia iš pradžių ne tik atsilaukė, bet ir sudarė Sovietams skaudžius smūgius.

Apskaičiuojama, kad per tris to karo mėnesius Sovietai neteko per tris šimtus tūkstančių sužeistais ir užmuštais. Dėlto, nors pagaliau jie suomių pasipriešinimą palaužė, bet pasiekė savo tikslą dėl sienų išlyginimo, buvo palinkę į ginklų sustabdymą.

Rašančiam šias eilutes tuomet buvo lemta suvaidinti tarpininko vaidmenį, suvedant karaliaujančius prie derybų stalo. (Zr. DARBININKO nr. 76 iš 1955 m. spalio 21 d. ir HELSINGIN SANOMAT nr. 342, 1955 m.).

Didvyriško pasipriešinimo dėka, Suomija tuomet savo nepriklausomybę apgynė. Nors ji buvo priversta sumokėti Sovietų Sąjungai tris šimtus milijonų dolerių reparacijų, ir Sovietų politinė įtaka Suomijoje padidėjo, bet savo vidaus gyvenime Suomija paliko visiškai savarankiška.

Maskvai Tai Pāvirta Vėliau Nelyginant Rastu Akyse

Išbujojęs raudonasis imperializmas negalėjo susigyventi su mintimi, kad štai svarbioje strateginiame požiūriu Sovietų pašonėje mažutė suomių tauta dar tebėra neįtraukta į Sovietų politinę orbitą.

Daug kartų Maskva mėgino įvairiomis priemonėmis savo įtaka Suomijoje plėsti, nepasidrovėdama kartais visai atvirai kištis į Suomijos vidaus reikalus. Tačiau Suomijos vyriausybė, kruopščiai vykdydama taikos sutarties uždėtus jai Sovietų požiūriu prievolės, tokius Kremliaus mėginimus Suomija supančioti vienai ir kitai atremdavo.

Suomijos prezidentas Kekkonen per tiesioginius kontaktus su Chruščevu buvo jau pasiekęs Suomijos santykiuose su Sovietų Sąjunga tam tikro pastovumo.

Tik štai visai nelaukiamai, šio lapkričio pradžioje, prezidentui Kekkonen viešint Amerikoje, parėjo iš Suomijos žinios, kad Maskva pasiūlusi Suomijai pasitarimus dėl karinio bendradarbiavimo, pastremiant 1948 m. pasirašyta tarp Suomijos ir Sovietų Sąjungos „Draugingumo ir tarpusavio pagalbos sutartimi“.

Kaip sakoma tik tokias sutartis Sovietų Sąjunga buvo priėmusi 1939 m. rudenį Bal-

tijos valstybėms, kad tariamo tų sutarčių nevykdymo pagrindų galėtų pateisinti tų valstybių ginkluotą užpuolimą. Dėlto Sovietų pasiūlymas sukėlė nemažą susirūpinimą ne tik pačioje Suomijoje, bet ir trijose Skandinavijos valstybėse, prie kurių Suomija savo politika yra palinkusi.

Sovietų Aiškūnimai ir Jų Tikrieji Siekimai

Kai Suomijos užsienių reikalų ministeris, o paskui ji ir patsai prezidentas Kekkonen nuvyko į Maskvą pasiteirauti, kas verčia didžiulę Sovietų Sąjungą šauktis mažutės Suomijos karinės pagalbos, tai jiems buvo pasakyta, kad karinio bendradarbiavimo reikalaujamas Vakarų Vokietijos agresingumas ir jos atsikėrimo Sovietų Sąjungai planai, kuriuos būk tai paremiančios ir trys Skandinavijos valstybės. Dėlto esą Sovietams svarbu, kad puolimo atveju Suomija būtų Sovietų pusėje.

Kai suomia, kaip ir visas laisvasis pasaulis gerai žino, kad visi sakyti Sovietų pasiūlymo aiškūnimai yra iš piršto išleūžti, yra daroma išvada, kad Maskva dabartinį laiką skaito pribrendusiu uždėjimui savo letenos ir ant Suomijos.

Gali būti, kad įprastu Sovietams būdu, tą lėtėna, jie uždės dar ne iš karto, o pareikalaus iš Suomijos karo bazių, atsikėrimo nuo Skandinavijos valstybių, o kiek vėliau padarys tai, ka jie yra padarę su trimis Baltijos valstybėmis, jeigu laisvojo pasaulio atbudusi sąžinė neužkirs toms Sovietų užgaidoms kelio.

Tarpe Lietuvių Sportininkų

Rengiasi Ateinančių Metų Žaidimams

Lituanicos futbolo klubas po laimėtų žaidimų su „Youths“, kitais metais vėl varžysis Chicago aukščiausioje futbolo lygoje. Pagal daromą pažangą, klubas turėtų sudaryti rimtą priešą eilė ten priklausančių komandų.

Chicagiečiai Sportininkai Lankėsi Kanadoje

Chicago lietuvių sporto klubas Aras, šių metų Chicago krepšinio meistris, praėjusį savaitgalį lankėsi Toronte, Kanadoje ir ten sužaidė draugišką krepšinio rungtynes su vietos PPSK Aušra. Jaunių rungtynėse arčiau pasirodė visa klase aukštesni ir nugalėjo Aušros jaunius 119:64.

Sekantį dieną tie patys jaunieji varžėsi prieš aušriečių vyrių penketuką, bet turėjo nusileisti 67:79. Arą atstovavo A. Dėkus, D. Augustas, A. Nausėdas, P. Čirgaitis ir J. Čirgaitis.

Šis klubas kiekvienais metais suruošia eilę išvykų į kitas lietuvių kolonijas. Klubui energingai vadovauja Povilas Zumbakis.

Open Cup pirmenybėse LFK Lituanicos vienuolikė turėjo nusileisti lenkų Bagles komandai ži. Lituanicai įvartį pelnė Zukauskas. Bagles komandos sastate žaidė trys neseniai iš Lenkijos atvykę žaidėjai.

Greičiausia upė pasaulyje yra Rhone. Jos tekėjimo greitumas vietomis siekia 40 mylių į valandą Rhone plaukia per Šveicariją ir Prancūziją.

Nebūk piktas — tuoj pasensi.

Senyvų Žmonių Skaicius Didėja

New York — Cenzo biuras praneša, jóg senyvų žmonių skaičius smarkiai kyla. Tarpe 1950 ir 1960 metų, kuomet gyventojų skaičius JAV-se pakilo 18.5 nuosimčių, skaičius žmonių 65 metų ir daugiau pakilo arti 35 nuosimčių.

Jų pakylimo rata tikrai truputį žemesnė už tų, kurie yra kitam gale svarstyklų, vaikų žemiau 15 metų amžiaus.

Nesutaria Dėl Filmos

Burmos vyriausybė uždraudė rodyti filmą, kurioj vaizduojamas Budos gyvenimas. Filma pagaminta Japonijoj pačių budistų. Burmos budistams ji pasirodė netinkama. Buda yra įkurėjas budistų religijos.

Nieko Negali Padaryti

Po „Pygmaliono“ premjeros sužavėta publika iššaukė Bernard Show ir sceną. Kai Show lenkėsi publikai, iš galerijos pasigirdo balsas:

— Tas veikalas niekam vertas! Tai nesamėnė! Salėje pasireiškė sujudimas. Bernard Show tačiau ramiai atsakė:
— Pina! sutinku su tamsta, bet ka gi galima padaryti? Esame mažumoje.

Lietuviškos Silkės Tenka Satelitiniams Kraštams

„Tiesa“ praneša, kad dideli lietuviškų „riebių“ silkų kiekiai siunčiamų sovietų satelitiniams kraštams. Klaipečioje lankėsi Rytų Ve-

kietijos, Rostoko žuvies kombinato atstovai, susipažino su konservų fabriku, jo produkcija.

Rusiški Išradimai

Dr. J. Bogomalec buvo pagarsėjęs kaip išradėjas tokio serumo, kuris turėjo prailginti žmogaus gyvenimą iki 150 metų. Bet jis pats mirė Maskvoje sulaukęs 65 metų amžiaus.

Platinum buvo žinoma Columbijos indijncams Pietinėje Amerikoje, pirma negu Columbus atrado Naują pasaulį.

II Pasaulio Lietuvių Seimas

II Pasaulio Lietuvių Seimas numatomas šaukti 1963 metais — tikriausia vėl Amerikos kontinente, kur 1958 metais įvyko I Pasaulio Lietuvių Seimas New Yorke.

Viešbučio Patarnautojas:

— Ar jūs mane šaukėte, ponas?

Svečias: — Ne, aš skambinau. Maniau, kad tu esi miręs.



Pats Naujausias... Gražiausias

plastikinis grindų uždengimas

Armstrong

VINYL ACCOLON

Here's modern vinyl floor covering beauty for every room—and for just pennies per square foot! Made by Armstrong—and that means top quality and long wear. Colors are sunproof and wear resistant—they are sealed in by a tough coating of vinyl plastic for lasting beauty. So easy to clean and keep clean, too! No bother—No fuss. In Armstrong Vinyl Accolon, there's a color and pattern to suit every taste—choose from—

- sculptured carpet designs
- sparkling pearlescent effects
- rich wood-block patterns
- colorful "Metallescent" chips
- novelty tile designs
- decorative moderns
- popular "seashore" Pebblestone effect

Any pattern or color at this one low price

Available in 6', 9', 12' widths for Seamless Wall-to-Wall Beauty

Yours for only \$1. per week

Enjoy colorful vinyl beauty in your home today on **STORE NAME'S** easy credit plan.

Same low price for all patterns

Šiuos Gražius ir Pastovius Užklojimus Grindims Galite Pamatyti Pas Mus ir Užsisakyti

Juozas Spaitis

3261 SOUTH HALSTED STREET

Victory 2-6469 Victory 2-6472

